Санкт-Петербургский государственный университет

Музычко Анастасия Сергеевна

Выпускная квалификационная работа

«Финансовые механизмы углеродного регулирования»

Уровень образования: бакалавриат

Направление: 38.03.01 «Экономика»

Основная образовательная программа 5068 «Экономика»

Научный руководитель:

Доктор экономических наук, доцент

Львова Надежда Алексеевна

Рецензент:

Кандидат экономических наук, доцент

Терентьева Татьяна Олеговна

Санкт-Петербург

2023

2

Содержание

АННОТАЦИЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ ............................. 3

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 5

1. ЗНАЧЕНИЕ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СИСТЕМЕ

КЛИМАТИЧЕСКИХ ФИНАНСОВ ......................................................................................... 7

1.1. Предпосылки развития климатических финансов .............................................................. 7

1.2. Климатические финансы: содержание и тематические направления ............................. 12

1.3. Глобальный ландшафт климатического финансирования: критические точки и

возможности для развития .......................................................................................................... 20

2. ФИНАНСОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ НА

МЕЖДУНАРОДНОМ УРОВНЕ ............................................................................................. 25

2.1. Виды финансовых моделей углеродного регулирования ................................................. 25

2.2. Обзор международной практики внедрения финансовых механизмов углеродного

регулирования .............................................................................................................................. 29

2.3. Становление углеродного регулирования в РФ: финансовый аспект ............................. 35

3. ФИНАНСОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ УГЛЕРОДНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В

КОРПОРАТИВНОЙ ПРАКТИКЕ РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ ................................. 39

3.1 Влияние углеродного регулирования на бизнес-модель и финансовый менеджмент

фирмы ........................................................................................................................................... 39

3.2 Климатические проекты и внутреннее углеродное ценообразование в практике

российских компаний .................................................................................................................. 44

3.3 Анализ климатических проектов на примере компаний X5 Group, ФосАгро, Новатэк . 50

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ............................................................ 64

ПРИЛОЖЕНИЕ ......................................................................................................................... 70

3

Аннотация выпускной квалификационной работы

Музычко Анастасии Сергеевны

«Финансовые механизмы углеродного регулирования»

«Financial mechanisms of carbon regulation»

Научный руководитель – Львова Надежда Алексеевна, доктор экономических наук,

профессор

Ключевые слова: углеродное регулирование, углеродное регулирование Российской

Федерации, углеродные единицы, климатические проекты, добровольные климатические

проекты.

Актуальность работы заключается в наращивании весомости фактора учета

климатической проблематики при принятии решений экономическими субъектами и

необходимости соответствовать требованиям национальных и международных

регуляторов, на фоне чего получили развитие финансовые механизмы углеродного

регулирования, роль которых ежегодно усиливается.

Цель выпускной квалификационной работы заключалась в том, чтобы выявить

особенности функционирования финансовых механизмов углеродного регулирования

через призму зарубежного и отечественного опыта.

В первой главе было раскрыто понятие климатических финансов и приведены

предпосылки их развития, также был проанализирован глобальный ландшафт

климатического финансирования, выявлены критические точки, текущие тренды и

возможности для развития. Во второй главе работы были рассмотрены виды финансовых

механизмов углеродного регулирования, приведена международная практика их внедрения

и представлен процесс становления и текущий опыт углеродного регулирования в

Российской Федерации. В практической части были сделаны вывода о взаимосвязи

углеродного регулирования, бизнес-модели и финансового менеджмента фирмы,

рассмотрена практика российских компаний в части осуществления климатических

проектов, проведен сравнительный анализ климатических проектов на трех компаний,

произведен расчет экономического эффекта и сделаны выводы о драйверах эффективности

реализации проектов.

Работа состоит из 70 страниц, 60 страниц основного текста, 10 таблиц, 4 рисунков и

1 приложения.

Key words: carbon regulation, carbon regulation of the Russian Federation, carbon units,

climate projects, voluntary climate projects.
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The relevance of the work lies in the increasing importance of the factor of consideration

of climate issues in decision-making by economic actors and the need to meet the requirements of

national and international regulators, against which the financial mechanisms of carbon regulation

have been developed, the role of which is increasing annually.

The purpose of the graduate qualification work was to identify the features of the

functioning of financial mechanisms of carbon regulation through the prism of foreign and

domestic experience.

The first chapter revealed the concept of climate finance and gave the prerequisites for their

development, also analyzed the global landscape of climate finance, identified critical points,

current trends and opportunities for development. The second chapter of the paper examined the

types of financial mechanisms of carbon regulation, gave the international practice of their

implementation and presented the process of formation and the current experience of carbon

regulation in the Russian Federation. In the practical part, conclusions were drawn on the

relationship between carbon regulation, the business model and the financial management of the

firm, the practices of Russian companies in terms of implementing climate projects were

examined, a comparative analysis of climate projects in three companies was carried out, the

economic effect was calculated and conclusions were drawn about the drivers of project efficiency.

The work consists of 70 pages, 60 pages of the main text, 10 tables, 4 figures and 1

appendix.
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Введение

Актуальность: Тема климатических изменений, становясь главной проблемой

современности, объединяющей мировое сообщество, находит отражение во всех

глобальных процессах, включая функционирование бизнес-моделей, финансовый

менедмжент фирмы, государственное углеродное регулирование и изменение финансового

климатического ландшафта. Сегодня в качестве одного из основных направлений эволюции

финансового рынка Российской Федерации Банк России определяет развитие

национальных систем углеродного регулирования и биржевой торговли углеродными

единицами, наряду с этим в настоящий момент тематические исследования в российском

академическом сообществе не являются исчерпывающими и активно расширяются для

удовлетворения запросов участников экономики в необходимой информации.

Для грамотного планирования стратегии гармоничного развития фирмы и

государственной политики в реалиях усиления роли климатических факторов необходимо

располагать инструментарием, освоенным зарубежными рынками, и корректно применять

его в отечественной практике. Кроме того, для объективного анализа критических точек и

возможностей для развития российского рынка, требуется ориентироваться на

существующие модели углеродного регулирования и перенимать опыт успешных кейсов.

Таким образом, цель исследования заключалась в том, чтобы выявить особенности

функционирования финансовых механизмов углеродного регулирования через призму

зарубежного и отечественного опыта. Это определило следующие задачи:

1) охарактеризовать этапы развития климатического регулирования как

предпосылки появления климатических финансов;

2) раскрыть содержание климатических финансов и систематизировать

тематические направления их использования;

3) проанализировать глобальный ландшафт климатического финансирования и

выявить сильные и слабые стороны существующей системы климатических финансовых

потоков;

4) классифицировать виды финансовых моделей углеродного регулирования;

5) обобщить зарубежные практики и российский опыт применения финансовых

механизмов углеродного регулирования;

6) сделать выводы о влиянии углеродного регулирования на бизнес-модель и

финансовый менеджмент фирмы;
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7) проанализировать практику российских компаний по реализации климатических

проектов и применению внутреннего углеродного ценообразования;

8) провести сравнительный анализ климатических проектов на примере нескольких

российских компаний и сделать вывод о драйверах их эффективности с учетом оценки.

Объект исследования: финансовые механизмы углеродного регулирования в

контексте развития климатических финансов.

Предмет исследования: содержание и особенности международной и

отечественной практика функционирования финансовых механизмов углеродного

регулирования.

Теоретической основой исследования стали научные работы в области

климатических финансов и углеродного регулирования. В работе использовались методы

анализа, синтеза, классификации, сравнения, а также применялись специальные методы

статистического анализа и инвестиционной оценки.

В первой главе настоящей выпускной квалификационной работы был проведен

ознакомительный обзор понятия климатических финансов: рассмотрены предпосылки

зарождения и драйверы развития проблематики, направления использования и потенциал

работы с климатическими финансами различных групп стейкхолдеров, а также текущее

состояние глобального ландшафта климатического финансирования, включая степень

проникновения на различные рынки и текущие тренды.

Во второй главе работы были рассмотрены теоретические механизмы углеродного

регулирования, модели, функционирующие в рамках устоявшихся зарубежных рынков и их

основные результаты, а также представлен обзор процесса формирования углеродного

регулирования в России, текущий прогресс региона и разработаны основные рекомендации

по развитию.

В завершающей главе настоящей выпускной квалификационной работы была


[…]


успешного климатического проекта, с помощью которого компания способна окупить

затраты с помощью торгов на углеродной бирже и снизить выбросы парниковых газов,

получив в том числе и косвенный положительный эффект от лояльности стейкхолдеров и

дополнительных очков в ESG-рейтингах.

Можно сделать вывод о том, что сегодня добровольные климатические проекты –

скорее некоммерческая история и в России, и за ее пределами. Согласно таблице 3,

рассмотренной в параграфе 2.1, мировая средняя цена единицы углерода для проектов,

связанных с транспортом – 0,64 доллара, с энергоэффективностью и топливом – 0,98

долларов за углеродную единицу. По состоянию на 2021 год средняя стоимость углеродной

единицы без привязки к проекту составляет 4 доллара [54]. Однако также существуют и

параметры, способные принести косвенную выгоду компании, осуществляющей

климатический проект: поддержка местных сообществ и лояльность стейкхолдеров, а также

получение дополнительных баллов в ESG-рейтингах, что может привести к увеличению

стоимости компании. Но несмотря на то, что климатические проекты способны приносить

прямую и косвенную выгоду, а добровольный рынок, в отличие от регулируемого,

допускает многообразие стандартов и возможность выбора категории проекта, схемы

финансирования и углеродной торговли, главной мотивацией сегодня остается социально-

экологическая ответственность самих экономических субъектов – добровольно

осуществлять климатические проекты готовы не все предприятия [29].

Открытым остается вопрос, какое будущее ждет климатическую повестку в России

– смотрит ли менеджмент на нее с надеждой или обреченностью? С одной стороны, нельзя

не отметить упадок интереса со стороны небольших компаний и тех, чья доля продаж на

экспорт является небольшой или отсутствует вовсе. Как уже было отмечено выше, развитие

темы происходит в большей степени bottom-up: компании являются двигателем развития, а

возросшие с начала 2022 года риски и шоковые угрозы для бизнеса заставляют обратить

внимание на другие параметры бизнеса. С другой стороны, крупный бизнес, в особенности
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компании-экспортеры не теряют интерес к теме – системы углеродного регулирования

развиваются в странах-партнерах по бизнесу, в том числе Китае, поэтому особенно важно

соответствовать критериям зарубежных покупателей продукции. В любом случае, важно

отметить, что для гармоничного развития климатической повестки в бизнесе и стране, даже

в условиях дисбаланса экономических отношений, тема должна рассматриваться в

совокупности с инвестиционной политикой и политикой технологического суверенитета –

только таким образом климатические цели могут быть достигнуты в приемлемые сроки и с

эффективным использованием ресурсов, и компании должны принимать во внимание

климатический вопрос при построении стратегических планов.
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Заключение

В рамках настоящей курсовой работы были раскрыты предпосылки появления и

развития темы климатического регулирования в глобальном экономическом пространстве,

охарактеризованы этапы процесса, включая ключевые инициативы действующих сторон и

принятые мировым сообществом обязательства. Была подтверждена главенствующая роль

финансирования климатических проектов в достижении цели успешного противодействия

изменениям климата и процесс возникновения понятия климатических финансов,

сопровождающийся трудностями в части идентификации его сущности. Также

рассмотрены противоречия в мировом сообществе при достижении консенсуса

определения единого трактования понятия климатических финансов, приведены мнения

различных авторов, выдвинуто собственное определение.

Вопрос идентификации определения находится в числе других рассмотренных

положений, оказывающих влияние на различные группы стейкхолдеров в рамках

усиления влияния климатической повестки. Помимо определения, отдельные

несовершенства системы были также выявлены при анализе глобального ландшафта

климатического финансирования, прежде всего, выражаясь в разрыве между

финансированием двух разных стратегий по реагированию на изменение климата и

недостатке средств на развитие мер адаптации, что выступает одной из причин задержки

реализации срочных эффективных изменений.

Далее были классифицированы существующие финансовые механизмы

углеродного регулирования, представленные углеродными налогами, системой торговли

выбросами и углеродными кредитами. Также раскрыто понятие углеродного

ценообразования, введение которого послужило драйвером реализации прогрессивных

моделей и успешных кейсов внутри них. В работе представлено текущее положение

наиболее развитых углеродных рынков, в частности европейского и китайского, а также

рынков, находящихся на пути становления– казахстанского и российского, отмечены

различия между ними, рассмотрены текущие практики и сильные стороны.

В завершающей главе работы было выявлено влияние углеродного регулирования

на функционирование фирмы: рассмотрены все составляющие процессы бизнес-модели,

силы, вызывающие в них наибольшие изменения в части углеродного регулирования и

внешней климатической политики, а также предполагаемый процесс модификации

процессов работы. В связи с этим была проанализирована связь финансового
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менеджмента фирмы с ее отдельными бизнес-процессами, и сделан вывод о влиянии

углеродного регулирования на управление финансами предприятия.

В практической части был рассмотрен актуальный ESG-рейтинг компаний в части

работы с климатическими изменениями, приведены наиболее заметные в российском

пространстве климатические проекты разной направленности. В завершение была

проведена детализированная финансовая оценка климатических проектов компаний «X5

Group», «ФосАгро» и «Новатэк» в условиях функционирующего рынка торговли

углеродными единицами. Были рассчитаны инвестиции, физический эффект и денежные

потоки, полученные в результате реализации проектов. Проведен анализ эффективности,

сравнение результатов и представление основных факторов, вносящих дифференциацию

в итоговые результаты по каждому из проектов.

Таким образом, цель настоящей выпускной квалификационной работы была

достигнута. Дальнейшее развитие работы возможно в рамках разработки конкретных

рекомендаций для регуляторов с целью устойчивого развития функционирования

механизмов углеродного регулирования в России, в частности, рынка торговли

углеродными единицами.
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Приложение

Модель оценки объема сэкономленных выбросов CO2 т для проекта «Аэродинамика» компании X5 Group (Сост. автором)
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