Санкт-Петербургский государственный университет

Отзыв на выпускную квалификационную работу на тему:
«Финансовые механизмы углеродного регулирования»

Музычко Анастасии Сергеевны,

обучающейся по основной образовательной программе бакалавриата «Экономика» по
направлению 38.03.01 «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№ Критерии оценки Баллы: Комментарии к оценке
1 Актуальность темы ВКР

10

Тема ВКР актуальна в контексте
международных тенденция
развития финансовой экономики,
и Российская Федерация не
является в этом вопросе
исключением

2 Соответствие содержания работы
заявленной теме, цели исследования
и полученным выводам

10

Содержание работы полностью
соответствует заявленной теме и
цели исследования, что
продемонстрировано в выводах,
сделанных в параграфах, главах и
заключении

3 Четкость постановки целей и задач
исследования

10
Цель и задачи ВКР четко
сформулированы

4 Обоснованность структуры и
логики исследования 10

Структура и логика исследования
обоснованы поставленными целью
и задачами, отвечая теме ВКР

5 Научно-практическое значение
выводов

10

Работа имеет несомненное научно-
практическое значение. В
частности, обобщен
международный опыт углеродного
регулирования, который может
представлять интерес для
дальнейших исследований в этой
области, а также проведено
самостоятельно эмпирическое
исследование экономической
целесообразности климатических
проектов, результаты которого
могут найти применение в
практике углеродного
регулирования российских
компаний

6 Качество аргументации положений
работы, в том числе использования
статистического и расчетного
материала 10

Положения ВКР имеют
доказательную аргументацию,
сопровождаемую ссылками на
статистический и аналитический
материал в исследуемой области, а
также самостоятельными
расчетами автора

7 Актуальность используемых
информационных источников

10

Используемые информационные
источники актуальны; следует
отметить, что автор обращается не
только к российским, но и к
ведущим иностранным
источникам по данной
проблематике

8 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10

Оформление ВКР в целом
соответствует предъявляемым
требованиям; существенных
замечаний в этом отношении нет

9 Соблюдение графика выполнения
ВКР

10
График выполнения ВКР
выполнялся вовремя

10 Полнота выполнения рекомендаций
научного руководителя 10

Анастасия Сергеевна внимательно
относилась к рекомендациям
научного руководителя

Сумма баллов:
100

Работа заслуживает отличной
оценки

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки
ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных
текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и
содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об
отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Считаем, что работа выполнена на высоком уровне, полностью соответствует
предъявляемым требованиям и при условии успешной защиты может претендовать на
одну из лучших работ выпуска.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: рекомендуем работу на отличную
оценку («А»).

Научный руководитель:
д.э.н., доцент, профессор кафедры теории
кредита и финансового менеджмента СПбГУ

Н.А. Львова
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